
Российская Федерация 

Управление образования администрации Унечского района 

 

Приказ № 318 

от 20.10.2022 г. 

г. Унеча 

 

о проведении районного конкурса 

чтецов «Моя Родина», посвященного 

Году культурного наследия народов 

России 

 

В соответствии с Положением о региональном конкурсе чтецов «Моя 

Родина», приказом Департамента образования и науки Брянской области 

№1130 от 16.09.2022 г. в соответствии с календарным планом областных ме-

роприятий, в целях развития самодеятельного художественного творчества 

детей и молодежи, их нравственного и эстетического воспитания, чувства 

гражданственности и патриотизма, любви к своей Родине, ее культуре и ис-

кусству 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Провести районный конкурс чтецов «Моя Родина» среди учащихся 

общеобразовательных организаций Унечского района согласно Порядку 

(Приложение 1). 

Дата проведения: 2 ноября 2022 г. в 10:00. 

Место проведения: г. Унеча, МБУК «Унечская межпоселенческая цен-

трализованная библиотечная система», ул. Октябрьская, д. 6. 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие 

в районном этапе конкурса. 

3. Центральной бухгалтерии управления образования (Астаповской З.Г.) 

произвести оплату проезда участникам конкурса и сопровождающим педаго-

гами расходов на поощрение победителей (приобретение грамот). 

4. Утвердить состав жюри районного конкурса чтецов (Приложение 2). 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей 

образовательных организаций. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК Бо-

бунову Г.Е. 

Начальник управления образования                 Г.В. Козырева 

Исп. Писаренко П.А. 

2-16-81 

                                                                                               
 



Приложение 1 

к приказу №318 от 20.10.2022 г.  

Порядок и сроки проведения конкурса 

 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

Конкурс проводится в целях духовно – нравственного и патриотического воспитания 

подрастающего поколения, популяризации среди обучающихся русской и зарубежной ли-

тературы, повышения интереса к чтению, формирования культуры публичного выступле-

ния, выявления и поддержки талантливых учащихся. 

К задачам конкурса относятся: 

- содействие развитию творческого и интеллектуального потенциала участников, 

формирование их нравственно – мировоззренческих, гражданско – патриотических пози-

ций через обращение к лучшим образцам классической и современной русской словесно-

сти; 

- поднятие интереса учащихся к классической и современной художественной лите-

ратуре;  

- выявление творчески одарённых исполнителей; 

- развитие и поддержка любителей художественного слова, раскрытие их творческо-

го потенциала; 

- формирование культуры гражданско – патриотической направленности; 

- популяризация жанра «художественное слово» среди широких слоёв населения; 

- знакомство с литературным наследием России, отражающим величие нашей куль-

туры и богатство русского языка; 

- повышение профессионального уровня чтецов. 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Конкурс проводится в 3 этапа: 

I этап (школьный) – сентябрь – октябрь 2022 года (проводится среди обучающихся в 

образовательной организации); 

II этап (муниципальный) – 2 ноября 2022 года (проводится управлением образования 

в муниципальном районе); 

III этап (региональный) – 23 – 24 ноября 2022 года.  

В муниципальном этапе Конкурса принимают участие 3 человека от образователь-

ной организации: победитель, занявший I место в каждой возрастной категории (от школ 

города не более 5 человек). 

Возрастные группы участников:  

- 1 – 4 классы; 

- 5 – 8 классы; 

- 9 – 11 классы. 

Конкурс проводится в номинациях: 

- «Воспеваю Отечество-Великую Русь…»; 

- «Я – часть бессмертного полка» (о войне, о подвиге народа и т.д.); 

- «О тебе писал поэт, мой город» (стихи Брянских поэтов); 

- «Поэты страны детства». 

Конкурсант представляет одно произведение (поэзия, проза, драма и т. д.). Конкурс-

ное выступление предполагает чтение стихов без использования дополнительных средств 

(музыкальное сопровождение и видеоряд).   

Повторение участником прошлогодней программы не допускается. Продолжитель-

ность конкурсного выступления не более 4 минут. При нарушении регламента Жюри име-

ет право остановить конкурсное выступление.  

Подача официальной заявки на участие в Конкурсе является подтверждением и при-

нятием всех условий данного Положения. 



Представляя свои выступления для участия в Конкурсе, участники дают согласие на 

их безвозмездное опубликование в СМИ и сети Интернет, публичный показ и т.д. 

Организатор Конкурса оставляет за собой право внесения в данное Положение из-

менений и дополнений, о чем участники Конкурса будут дополнительно проинформиро-

ваны на сайте организатора или информационным письмом. 

Срок, место и иные условия проведения муниципального конкурса могут быть изме-

нены по решению организатора и/или в соответствии с актами органов государственной 

власти.  

Для участия в муниципальном этапе конкурсе чтецов «Моя Родина» директор обра-

зовательной организации или его заместитель направляет анкету – заявку, заявление-

согласие на обработку персональных данных от руководителя, заявление – согласие от 

родителя (законного представителя) (Приложение №№3, 4) в срок до 1 ноября 2022 г. на 

электр. адрес: pisarenko.poly@yandex.ru с пометкой Конкурс «Моя Родина». 

Подавая заявку, необходимо подтвердить достоверность и правильное написание 

персональных данных участника Конкурса.  В случае выявления ошибок в заявке наград-

ная документация перепечатываться не будет. 

По всем вопросам обращаться к методисту РМК Писаренко П.А. (т.9192933922, т.2-

16-81) 

3. ОЦЕНКА КОНКУРСНЫХ ВЫСТУПЛЕНИЙ 

Жюри оценивает конкурсное исполнение по 10 – балльной системе. 

Жюри оставляет за собой право присуждать несколько одинаковых призовых мест 

при одинаковом количестве баллов, присуждать не все места, отклонять заявки, програм-

ма которых не соответствует Порядку проведения конкурса. 

Решения жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру не подлежат. 

Победителями муниципального этапа конкурса считается 1 участник в каждой воз-

растной категории. Победители направляются на региональный этап конкурса. Победите-

ли муниципального этапа конкурса награждаются грамотами управления образования. 

Выступление оценивается по следующим критериям: 

• репертуар, его соответствие возрасту участника; 

• сценическая культура (внешний вид, выход и уход со сцены); 

• жесты и мимика,  

• дикционная четкость произношения и интонирование; 

• темпо – ритмическое разнообразие; 

• создание образа (вживание в образ); 

• эмоциональная передача произведения; 

• контакт и общение со зрителем; 

• театрализация выступления (реквизит, костюмы, пластическое решение). 

 

 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №318 от 20.10.2022 г. 

                  

Состав жюри районного конкурса чтецов 

1. Писаренко Полина Александровна – методист РМК, председатель 

жюри. 

2. Баранова Ирина Михайловна – специалист УО. 

3. Бобунова Галина Евгеньевна – заведующий РМК 

4. Мороз Марина Геннадьевна – преподаватель театрального искусства 

ЦДО г. Унеча 

5. Привалова Светлана Валентиновна – главный библиотекарь Унечской   

межпоселенческой библиотеки (по согласованию)  

6. Солдатова Наталья Васильевна – руководитель РМО 

7. Стогнуто Светлана Андреевна – методист РМК. 

 

                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу №318 от 20.10.2022 г. 

 

Анкета – заявка 
№ 

п/п 

Данные участников  

Полное название образо-

вательной организации 

 

 

Фамилия, имя, 

отчество ру-

ководителя, 

контактный 

телефона 

 

НОМИНАЦИЯ 
1. «Воспеваю Отечество-

Великую Русь…»; 

2. «Я – часть бессмертно-

го полка» (о войне, о по-

двиге народа и т.д.); 

3. «О тебе писал поэт, 

мой город» (стихи Брян-

ских поэтов); 

4. «Поэты страны дет-

ства». 

Программа  

выступления 

Фамилия, имя. Класс, 

курс 

 

      

 

 
Печать                                                   Подпись                                                                  ФИО  
                                                                                 (начальника управления/отдела образования,                                                                          

                                                                                                                                               директора организации) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу №318 от 20.10.2022 г. 

 
Заявление – согласие 

субъекта на обработку персональных данных подопечного 

 

Я, родитель_____________________________________________________________,  
(Ф.И.О. родителя) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональ-

ных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники», на 

обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечно-

го)_________________________________________________________ 

                                        (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного) 

в целях участия в региональном конкурсе чтецов «Моя Родина». 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 5 лет.  

 
         «___»____________ 20____ г.                                                ______________________ 

      (подпись) 

 

 

 

 

Заявление – согласие 

субъекта на обработку персональных данных 

 

Я, руководитель участника конкурса 

_______________________________________________________________________,  

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональ-

ных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники», на 

обработку моих персональных данных, в целях участия в региональном конкурсе 

чтецов «Моя Родина».  

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 5 лет.  

 

 
         «___»____________ 20____ г.                                                           ______________________ 

      (подпись) 

 

 

 

 

 

              




